SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 4

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387625
PORTARIA Nº. 177/2012 /NGPR

BELÉM, 30 DE MAIO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo
nº 2012/258308.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora
LAIZA NASCIMENTO SANCHES, Apoio Técnico, matrícula nº.
57196103/4, no período de 21/07/2012 a 19/08/2012, referente
ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387672

PORTARIA: 180/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente a primeira
quinzena do mês de junho, 2012, com visita as comunidades
da região de Caeté para apresentação do Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/HUGO DIDONET LAU (Agente de Desenvolvimento Local) / 1.0
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387583

PORTARIA: 342/2012
Objetivo: com objetivo de dar continuidade às atividades
previstas no Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social-
PESMS/FUNASA no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555899542/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS
(Antropólogo) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a
15/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387602

PORTARIA: 343/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOSAntropólogo
555899542
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA 339/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387722

PORTARIA Nº. 339/2012, DE 30 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 396/2012 – DIP, datado de
25.05.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora AUREA VENTURIERI BARRA,
matrícula n°. 5892190/1, como fi scal do Contrato n°. 040/2011,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional,

Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a
Empresa Ambiental Engenharia Ltda, cujo objeto é a elaboração
do projeto básico do Sistema de Abastecimento de Água, nos
Municípios de Óbidos e Ourem/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.
340/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387744
PORTARIA Nº. 340/2012, DE 30 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 397/2012 –
DIP, datado de 25/05/2012.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°. 012/2011,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Empresa Construfox Construção Incorporação Ltda, cujo
objeto é a execução de obras de urbanização, saneamento e
habitação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.
II - Esta portaria tem efeitos retroativos à data da publicação do
contrato, 26/12/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387856

PORTARIA: 344/2012
Objetivo: Com objetivo de dar continuidade nas atividades do
Projeto Técnico de Trabalho Social- PTTS, referido município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387866

PORTARIA: 345/2012
Objetivo: Com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria
com a técnica da GPS, que dará continuidade nas atividades do
Projeto Técnico de Trabalho Social- PTTS, referido município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 331/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387901

PORTARIA Nº. 331/2012, DE 23 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 553/2011, datada
de 29 de dezembro de 2011,
R E S O L V E:
I – Excluir os nomes das servidoras DANIELLE DE MICHELI
PALHANO PINTO, cargo de Gerente, Matrícula 8013178/3 e
ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS, cargo de Assistente
Administrativo, Matrícula 57205942/1, da PORTARIA Nº
553/2011, publicada no Diário Ofi cial Nº. 32066 de 29/12/2011,
referente à designação das servidoras como membros da equipe
de apoio para Pregão e;
II - INCLUIR os servidores ANDERSON MORAES MARTINS,
cargo de Técnico em Gestão de Informática, Matrícula
55589913/1 e EUGÊNIO FROTA BOTELHO FILHO, cargo
de Agente Administrativo, Matrícula 3212289/1, na referida
Portaria.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387944

PORTARIA: 346/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TAYSE DE ANGELINS CARDOSO ARAÚJO      Secretário de
Diretoria  58944841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
15122129745340000    0101000000          339030              195,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386349

PORTARIA: 341/2012
Objetivo: Fiscalização dos transportes intermunicipal.
Fundamento Legal: Or. normativo n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisor II) / 8.5 diárias
(Completa) / de 24/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387747

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, nas
especifi cações descritas, considerando a necessidade desta
ARCON-PA.
Entrega do Edital: Será dia 01/06/2012 às 08:00h.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388116

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 829/2011-ARCON-PA/CAF

ONDE LÊ-SE: ..., com o apoio da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior.
LEIA-SE: ..., com bolsa da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES. ANTONIO BENTES DE
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº354/2012 DE 28 DE MAIO DE 2012
O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições resolve DESIGNAR a servidora CHRISTINA RIBEIRO
SANTOS, matrícula nº. 54188342/1 para substituir a servidora
MARIA DO SOCORRO PESSOA DO NASCIMENTO, matrícula n°
57216496/3, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação
– ADC, instituída através da PORTARIA Nº 445/2009-ARCON-PA-
CAF de 10 de agosto de 2009. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO
NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 365 DE 30 DE MAIO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
resolve I - EXONERAR, a pedido, a servidora MIREILLE SANTOS
DE SOUSA, matrícula nº 57219893/1, ocupante do cargo em
comissão de GERENTE desta ARCON-PA, a contar de 28 de maio
de 2012. II - DESIGNAR, o servidor ANTONIO COSTA MONTERO
VALDEZ, matrícula N° 5749190/3, Técnico em Regulação III,
para responder pela Gerência de Grupo Técnico desta ARCON-
PA, à contar de 29/05/2012, até ulterior deliberação. ANTONIO
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387591

Convênio: 9
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do
Pará e o Município de Mocajuba, para delegação ao Estado da
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA,
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 30/04/2042